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Společenská kronika

Jubilea

červenec
Anna Konečná   85 let
srpen
Marie Gardášová  95 let
Marie Esterková  90 let
Ludmila Poláchová  90 let
září
Bohumil Polách  85 let
Marie Haluzová  75 let

Sňatky:

Jana Patková 

Narozené děti:

Michaela Slámová
Lada Bartošová
Daniel Procházka
Josef Konečný

Rodičům dětí blahopřejeme!
Jestliže máte zájem o slavnostní uvítání Vašeho děťátka do obce, 
dohodněte se na OÚ Moravský Žižkov buď osobně nebo telefonic-
ky na čísle: 519346930 nebo 724369558 p. Haluzová.

Úmrtí:

Zdeněk Toncer

et
et

Vážení spoluobčané,
ani jsme se nenadáli a uběhl dal-

ší rok, nastává podzim. V  loňském 
roce jsem v tomto období vzpomínal 
na tropické léto. V  letošním roce to 
spíše vypadalo na období dešťů, které 
se bohužel podepsalo na našich vi-
nohradech a nejen na nich. Větru ani 
dešti neporučíme.

Už tomu budou čtyři roky, co jsme 
v  komunálních volbách zvítězili a 
převzali vedení obce pod naše křídla. 
Proto dovolte, abych se ohlédl za tím-
to krátkým obdobím a trochu připo-
mněl, co jsme v naší obci změnili. 

Naše působení bylo započato na 
konci roku 2010. V té době jsme pře-
vzali od bývalého zastupitelstva obec 
v dobré kondici, za což jim patří vel-
ký dík. Ihned se započaly práce na 
projektu vybudování infrastruktury 
a přípravě stavebních míst v lokalitě 

Járek, který byl připraven za minu-
lého vedení obce. Projekt byl v roce 
2011 zrealizován a postupně se za-
počalo s  prodejem stavebních míst. 
V  současné době jsou všechna sta-
vební místa odprodána stavebníkům 
a naší prací je pokusit se vytvořit 
podmínky pro rozvoj obce v této ob-
lasti. Náklady na tuto investici byly 
sníženy díky podpoře dotace z  Mi-
nisterstva pro místní rozvoj ve výši 
650 tis. korun. Dále se nám podařilo 
po drobných úpravách projektu re-
alizovat dílo, které bylo spolufi nan-
cováno za výrazné podpory Státní-
ho fondu dopravní infrastruktury a 
to rekonstrukce chodníků v obci na 
ulici Bílovská, Břeclavská a Prušán-
ská. I v této oblasti si uvědomujeme, 
že je zapotřebí pokračovat. Bohužel 
některé administrativní kroky jsou 
daleko náročnější než samotná reali-

zace. V roce 2013 
se podařilo získat 
fi nanční podpo-
ru na zateplení 
budov mateřské 
školy a budovy 
pošty, knihovny 
a ordinace léka-
ře v  centru obce. 
Při této příleži-
tosti se v objektu 
zároveň provedla 
rekonstrukce to-

pení, neboť to původní dosluhovalo. 
V letošním roce se z pohledu inves-
tic provedla výrazná oprava střechy 
na základní škole a v současné době 
probíhají práce na zateplení budovy, 
které jsou taktéž spolufi nancovány 
z dotací operačního programu život-
ního prostředí. Zároveň byly zaháje-
ny práce na opravě střechy obřadní 
síně, které se nám v důsledku byro-
kratických podmínek našeho práv-
ního systému posunuly až do dnešní 
doby. Do konce letošního roku bude 
ještě provedena oprava parkoviště a 
oplocení ve školce. Z  investičních 
akcí jsou i ty drobnější, například, 
oprava autobusové zastávky na kři-
žovatce včetně opravy dlažby ná-
stupiště, dále umístnění čekárny na 
autobusové zastávce Benátky. Za vel-
kého osobního přispění občanů paní 
Marie Tomšejové a pana Miroslava 
Šillera byla opravena fasáda na kap-
ličce a za pomoci pana Karla Blaty 
se na tomto objektu zároveň opra-
vily dešťové svody. Drobnějších akcí 
bylo mnohem více, ale není dostatek 
prostoru, abych je tu všechny vyjme-
novával. Samozřejmě i v  ostatních 
činnostech jsme provedli výrazné 
změny. Nechali jsme vyčistit kom-
pletně kanalizaci v naší obci, včetně 
jejího monitoringu a kontroly stavu. 
Výrazná změna také nastala v oblasti 
vzdělávání naši ch dětí, kdy se nám za 



strana 3Číslo 3/2014

Žižkovský zpravodaj

HODY 2014

1. stárek: Jakub Gacík 1. stárka:  Zuzana Nešporová
2. stárek: Bronislav Imrich        2. stárka: Michaela Hlaváčová

Polivači: Radek Jung a  Karel Osička
Hrála: DH Legrůti

Letošní rok připadly hody na 17. -19. srpna. Hodo-
vý maraton začal tak jako vždycky již ve středu, kdy se 
jelo pro máju a pro zelené. Ostrouhat a připravit máju ke 
stavění, postavit zelené, majky a stany, připravit celé sólo 
- to všechno dá spoustu práce, bez které by se hodovat 
nedalo. V sobotu odpoledne, ale bylo vše již hotovo a pan 
starosta svolával muže ke stavění máje. Sobotní večer se 
pak rozezněl krásnými melodiemi našeho kraje při před-
hodovém zpívání.

Jen jedno se nedá připravit předem – a to počasí. 
V  Moravské Nové Vsi se prý traduje, že když prší na 
hody v „Moravské“, prší i na všechny další hody široko 
daleko.  Letos to tedy opravdu vyšlo, nebylo hodů, kde 
by počasí alespoň trošku nepozlobilo. Já myslím, že my 
si zas tak moc stěžovat nemůžeme, alespoň jsme se letos 
vyhnuli úmorným vedrům,  které provázely hody v uply-
nulých letech.

Zato se množily výtky na muzikanty, hráli prý málo 
a dělali dlouhé přestávky. Mnohým se taky nelíbilo, že 
se mladí málo zdržovali na sóle a tetičky a samozřejmě 
i ostatní hodoví hosté se neměli na co dívat. Ozývaly se 
hlasy, že by se mělo omezit focení v neděli a nechat něco 
i na pondělí.

Někteří zase nostalgicky vzpomínali na předhodové 
sobotní podvečery, které patřívaly jen stavění máje. Chla-
pi si zazpívali pod čerstvě postavenou májí,  probírali blí-
žící se vinobraní a další „čistě mužská témata“ a k tomu 
jim hrála bílovská dechovka. Jiným se naopak více líbí 
sobotní večery, tak jak probíhají teď. Sobotní předhodo-
vé zpívání je součástí žižkovských hodů již několik let a 
spousta z nás se na ně dlouho předem těší. Prostě i tady 
platí „není ten, kdo by se zavděčil všem“.

Buďme vděční, že se mezi námi najdou lidé, kteří jsou 
ochotní obětovat svůj volný čas krásné a smysluplné čin-
nosti, která pro budoucí generace uchovává čistou krásu 
našich krojů, písniček a tradicí.  Všichni návštěvníci, kte-
ří v těchto dnech do naší obce zavítají, je obdivují a jsou 
překvapení především tím, že tyto tradice jsou stále živé.  
Diví se, že kroje nejsou žádné půjčené muzeální kousky, 
ale jsou vytvořené na míru rukama našich maminek a 
babiček a hody, to že není žádné uměle secvičené vystou-
pení, ale opravdová veselice.

Za to všechno patří poděkování všem, kteří se na 
přípravě hodů podílejí -krojovaným, jejich rodičům a 
prarodičům i ostatním rodinným příslušníkům a  v  ne-
poslední míře také obecnímu úřadu a panu starostovi, 
kteří jak krojované, tak i ostatní  folklorní organizace 
všemožně podporují.

A to je pro tentokrát všechno. Příští hodové zpravo-
dajství očekávejte zase za rok.

MK

plné podpory současného zastupitel-
stva podařilo najít fi nance na plno-
hodnotné zajištění výuky bez spojo-
vání tříd na naší základní škole. Ve 
spolupráci s  DSO Čistý jihovýchod 
jsme patřili mezi první obce, které 
zavedli separaci BIO odpadu a jsme 

tím plně připraveni na splnění pod-
mínek zákona o odpadech.

Závěrem bych chtěl zde poděko-
vat všem současným zastupitelům a 
radním za jejich práci pro naši obec, 
zároveň všem současným i bývalým 
zaměstnancům obce za jejich osobní 

přístup a kvalitně odvedenou práci. 
Věřím, že i nadále se naše obec bude 
rozvíjet a bude se pokračovat v nasta-
veném trendu. Vám, vážení občané, 
přeji hezký podzim, hodně zdraví a 
šťastnou volbu.

starosta obce Josef Osička
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222 let obce Moravský Žižkov – nová publikace o obci

Žižkov si letos připomíná 222. 
výročí založení, které se odvozuje od 
letopočtu uvedeného na nejstarší do-
chované obecní pečeti. Obec se proto 
rozhodla oslavit toto výročí vydáním 
nové publikace nazvané 222 let obce 
Moravský Žižkov. 

Žižkov patří mezi nejmladší obce 
břeclavského regionu, nemůže se 
proto pochlubit bohatou historií ani 
významnými historickými památka-
mi. Ani významné přírodní památky 
v zemědělsky intenzivně využívaném 
okolí obce nenajdeme. Přesto věřím, 
že tato kniha může poodhalit míst-
ním občanům, rodákům i dalším 
zájemcům spoustu zajímavých sku-
tečností, týkajících se minulosti i sou-
časnosti naší obce.

Od vydání minulé publikace, vyšlé 
k dvoustému výročí založení obce, již 
uplynulo 22 let. V úvodu nové knihy 
je proto věnován prostor změnám, 
kterými obec během té doby pro-

šla. Následuje přehled 
organizací, spolků či 
osobností, které v obci 
působily nebo působí. 
Nechybí ani ohlédnu-
tí do dávné minulosti 
věnující se ději nám za-
niklých středověkých vsí 
Prechov a Ulvy, přiblí-
žení osudů zakladatele 
obce Jana Maxmiliána 
Žižky a jeho potomků, 
zajímavosti z národopi-
su, přehled nemovitých 
památek nebo přírod-
ních zajímavostí. Nelze 
opomenout ani stránky 

věnované historii a současnosti škol-
ství, zemědělství, vinařství či řemesel 
a živností v obci. Závěrečná obrazová 
část knihy představí zmizelý Žižkov, 
který dnes existuje už jen na starých 
pohledech, malbách a fotografi ích.

Na žádost obecní rady jsem pří-
pravě publikace věnoval uplynulé dva 
roky. Ještě jednou bych chtěl poděko-
vat všem, kteří pomohli publikaci na 
svět –  těm, kteří život v obci v časech 
dávno minulých zaznamenali – pře-
devším tedy bývalým kronikářů nebo 
učitelům, neobešel bych se ale ani bez 
pomoci současníků, kteří mi pro po-
třeby přípravy publikace poskytli fo-
tografi e, vzpomínky a další materiály. 
Velký díl práce na výsledné podobě 
publikace odvedlo také vydavatelství 
FRZ Agency  z Brna – jmenovitě gra-
fi k pan Jiří Holcman.

Zdálo by se, že 222 let není pro 
obec žádný věk a tak nebude v knize 
moc o čem psát. Když jsem ale do-

končil přípravy podkladů pro tisk, vy-
šlo najevo, že kniha by v připraveném 
rozsahu měla přes 500 stran. Nastalo 
nelehké rozhodování, co z knihy vy-
pustit. Děkuji obecní radě, že se nako-
nec rozhodla podpořit vydání knihy 
alespoň v dvojnásobném rozsahu, než 
bylo původně plánováno.

Největšího krácení nastalo v  od-
díle věnovaném kroji a lidovým zvy-
kům -  především díky panu Jaroslavu 
Buzrlovi a paní Marii Švendové – 
zbylo nepoužitého materiálu tolik, že 
padla předběžná domluva na tom, že 
bychom se někdy v budoucnosti k to-
muto tématu vrátili a vydali samostat-
nou publikaci věnovanou pouze žiž-
kovskému kroji a téměř stodvacetileté 
zdokumentované historii žižkovských 
stárkovských párů.

Na rozdíl od předešlé publikace, 
která byla pojata jako odborná histo-
rická monografi e, je nová kniha zpra-
cována tak, aby zaujala především 
místní občany, rodáky nebo návštěv-
níky obce, kteří o Žižkově nic nevědí. 
Je přehledně rozčleněná do kapitol, 
plná obrázků a fotografi í a psána sty-
lem, který je přístupným všem čtená-
řům. Kniha o rozsahu 300 stran byla 
uvedena do života na slavnostním od-
poledni pořádaném ke 222. výročí za-
ložení obce, které proběhlo v termínu 
původních žižkovských hodů, tj. v ne-
děli 21. září v sále místního kulturní-
ho domu. Za doprovodu Cimbálové 
muziky sourozenců Osičkových v po-
řadu vystoupil místní dětský folklorní 
soubor  Žižkovjánek, žižkovský muž-
ský sbor a další hosté. Součástí pro-
gramu bylo promítání krátkých fi lmů 
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věnovaných historii a současnosti 
Moravského Žižkova, které sestavil 
starosta obce Josef Osička, a zaháje-
ní výstavy archeologických nálezů, 
starých fotografi í, kronik a dalších 
dokumentů věnovaných historii obce.

Za kmotry šli nové publikaci bý-
valí starostové obce Vladimír Buzrla, 
Josef Jung a Josef Buzrla a starosta 
partnerské obce Žaškov Milan Pav-
lovčík. Knize slavnostně požehnal 
místní farář P. Libor Salčák a první-
mi obdarovanými hosty byli místní 
rodáci Bob Zháňal, Jaroslav Buzrla a 
Rosťa Osička, jejichž pověst překroči-
la hranice naší obce. Novou knihu lze 
zakoupit na obecním úřadě, prodejní 
cena třísetstránkové celobarevné pu-
blikace byla stanovena na 390 korun.

Mgr. Jaroslav Čech
autor publikace

Ještě jedno poděkování

Jak už bylo zmíněno, součástí oslav 222. výročí založení obce byla výstava archeologických nále-
zů, starých kronik a dalších historických dokumentů. Za zapůjčení archeologických nálezů dě-
kuji Zdeňku Hájkovi z Moravského zemského muzea v Brně a Petru Dreslerovi z Archeologic-
kého ústavu FF MU v Brně. Za zapůjčení kronik a dalších materiálů děkuji Mirku Svobodovi a 
dalším bývalým kolegům z mikulovského archivu. Za pomoc s přípravou výstavy děkuji Nadě 
Čechové, Petru Buzrlovi, Mirce Schelleové, Mirce Kvitové, Evže Galové a Daně Poláchové.

JČ 
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Počasí v Moravském Žižkově pohledem meteorologa
Málokdo si to uvědomuje, ale 

podnebí je jedním z nejdůležitějších 
přírodních činitelů, utvářejících ráz 
krajiny včetně jejího využívání a osíd-
lení. Dešťové srážky společně s teplo-
tami modelují terén a současně dávají 
vzniknout charakteristickému typu 
půdy, rozhodují o tom, které plodiny je 
možno v dané oblasti pěstovat a tím do 
značné míry ovlivňují činnost obyva-
telstva a jeho životní úroveň atd. Není 
tudíž náhodou, že krajina v okolí Mo-

ravského Žižkova je tvořena měkkými 
tvary reliéfu, půdy jsou černozemní, 
pro jejichž vznik je důležité, aby sráž-
ková voda nezasakovala příliš hluboko 
a nevyplavovala živiny, pěstují se plo-
diny s vyššími nároky na teplo, popří-
padě rané odrůdy některých jiných 
plodin, umožňující dřívější sklizeň. O 
tom, jak se klima odráží na charakteru 
obyvatelstva nechť je náplní jiné kapi-
toly. 

Dolnomoravský úval, jehož je obec 

součástí, patří k nejteplejším oblas-
tem v naší republice a jeho podnebí 
lze charakterizovat jako teplé, suché a 
s mírnou zimou. Podobně jako i jinde 
na území naší republiky se zde uplat-
ňují vlivy oceánické, kontinentální a 
středozemní. Pokud v zimním období 
převažuje vliv Atlantického oceánu, 
lze očekávat teplejší a vlhčí počasí, za-
tímco rozšíření tlakové výše ze Sibiře 
v tomto období má za následek suché, 
jasné a mrazivé počasí. Naopak v létě 

Co se do nové knihy nevešlo
Jak je zmíněno výše, bylo nutné z nové publikace asi třetinu připraveného materiálu vypustit. Chtěl bych se 
proto omluvit všem, na jejichž texty, fotografi e nebo vzpomínky se v knize nedostalo. Nejzajímavější neza-
řazené příspěvky si budete  moci přečíst alespoň na stránkách Žižkovského zpravodaje. Začínáme kapitolou 
RNDr. Tomáše Litschmanna, ve které shrnuje klimatické změny v naší obci v posledních letech.

JČ

V neděli 21. 9. 2014 se v 15 hodin sešli v místním kul-
turním domě všichni, kdo mají rádi naši malebnou obec 
a byli zvědaví, jak se podaří důstojně oslavit 222. výročí 
jejího založení. Skutečnost předčila očekávání. Sál oprav-
du praskal ve švech. Opět se ukázalo, že našim občanům 
na naší vesnici záleží. I ti, co stáli, nemuseli litovat, že při-
šli.  Pořad, který starosta obce Josef Osička se svými přá-
teli sestavil a režíroval, obsahoval vše, co taková oslava 
má mít. Neměl prostě žádnou chybu. Vkusně zakompo-
nované a výborně starostou obce sestavené krátké fi lmy 
ukázaly, jak naše obec vzkvétá.

O průvodní slovo celého programu se postarali zku-
šení herečtí matadoři Adam Pálka a Jan Včelouch. Nutno 
říci, že to byla skvělá volba a jejich komentář nepostrá-
dal humor i nechtěná přeřeknutí, která ale vše osvěžila. 
Vkusně sestavený program obohatil Žižkovjánek se svým 
krásným pásmem, dále tradičně výborní Mužáci a nemé-
ně výborná Cimbálová muzika sourozenců Osičkových. 
Radka Kovaříková krásně zazpívala pásmo písniček a 
mohlo se přejít k hlavnímu bodu programu a to požeh-
nání nové knize o Moravském Žižkovu. Velmi dojem-
ný okamžik nastal, když současný starosta Josef Osička 

Slavnostní pořad  k  222. výročí založení 
obce z pohledu návštěvníka

pozval na pódium bývalé starosty a tím tak ocenil jejich 
velkou zásluhu na tom, jak nyní vesnice vypadá. Stali se 
kmotry knihy společně s významnými rodáky R. Osič-
kou, J. Buzrlou a B. Zháňalem, který také v malé nechtě-
né přestávce všechny pobavil svým krátkým vyprávěním 
ze svého dětství, které trávil právě v Moravském Žižkově. 
Slovo také dostal starosta partnerské obce Žaškov a po-
přál knize i obyvatelům Žižkova jen to nejlepší.

Pan farář poté požehnal knize, řekl pár důstojných 
slov a vpustil ji do života. Závěrečný přípitek a připrave-
ná výstava pak jen udělaly krásnou tečku za celým odpo-
lednem. Velké díky patří zejména Mgr. J. Čechovi, který 
se postaral o to, že kniha spatřila světlo světa. Tu spoustu 
mravenčí práce shánění, kompletování, psaní a nevím, co 
ještě asi nikdo z nás ned okáže pořádně ocenit. Budiž mu 
ale odměnou to, že se kniha líbí a má velký úspěch. Co 
říci závěrem. Výborná režie, vtipné a zajímavé fi lmy, do-
jemné okamžiky, krása lidového folkloru – to vše mohli 
zažít ti, co navštívili slavnostní pořad tuto neděli. A stálo 
to opravdu za to!! Děkujeme vedení obce za krásný záži-
tek a těšíme se, co pro nás obec příště opět připraví.

MS
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I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok
průměrná teplota 
(1998-2013), °C -1,2 0,4 4,8 11,3 15,9 19,1 20,7 20,1 15,1 9,7 4,8 -0,5 10

průměrné srážky
(1994-2013), mm 27 27 37 32 58 77 71 61 54 33 34 31 543

Průměrná roční teplota vzduchu 
v  šestnáctiletém období měření do-
sáhla přesně 10 °C, o jeden stupeň 
více, než by odpovídalo přepočtu na 
standardní období 1961-1990. Z toho 
je vidět, že v posledních letech došlo 
k poměrně výraznému vzestupu tep-
lot, což bává spojováno s fenoménem 
globálních změn klimatu. Nejvíce se 
v průměru oteplilo v dubnu, o 1,8 °C, 
a pak v letních měsících od června do 
srpna, avšak v září a říjnu byla změna 
jenom 0,5 °C a teplota prosince se v 
posledních desetiletích příliš nezmě-
nila. Nejteplejším měsícem je v prů-
měru červenec, nejchladnějším leden. 
Zvýšením teplot se zlepšily podmínky 
pro pěstování teplomilných plodin, 
zejména pak tradiční révy, u níž je 
možno dosahovat kvalitnějších sklizní. 
Výrazné zvýšení teplot v jarním ob-
dobí však vede k časnějšímu nástupu 
raných fenofází především trvalých 
kultur, což může vést v konečném dů-
sledku k jejich častějšímu poškozování 
jarními mrazíky.

Nejvyšší teplota v období 1998-
2013  byla naměřena 13. srpna 2003, a 
to 38,1 °C. S ohledem na průběh teplot 
na okolních stanicích lze předpoklá-
dat, že se jedná o nejvyšší teplotu, jež 
se v obci vyskytla přinejmenším za 
posledních 100 let. V roce 2013 se 8. 
srpna teplota této hodnotě přiblížila, 
bylo naměřeno 37,6 °C.  I z této zvyšu-
jící se četnosti vysokých teplot lze usu-
zovat na poměrně rychlé oteplování v 
naší oblasti. Naopak nejnižší teplota za 
námi měřené období se vyskytla 24. 
ledna v roce 2006, a to –22,6 °C.  Pa-

mětníci v nejlepších letech však určitě 
pamatují zimu roku 1985, z kterého 
bohužel ještě nemáme přímo měřené 
údaje, avšak v Lednici od 7. do 9. led-
na každý den teplota klesala pod –27 
°C, minimum –27,6 °C bylo naměřeno 
hned první den, 7. ledna 1985. Ještě 
nižší teplota byla naměřena v „zimě 
století“ 11. února 1929, kdy v Podiví-
ně byla úředně zaznamenána teplota 
–32,0 °C.  Je nutno dodat, že veškeré 
zde uváděné teploty a jejich extrémní 
hodnoty byly naměřeny ve standard-
ních podmínkách daných předpi-
sy hydrometeorologického ústavu a 
reprezentují tudíž makroklimatické 
poměry. Nelze proto vyloučit, že na 
zvlášť příhodných místech s odlišným 
mikroklimatem mohly být tyto hod-
noty odlišné. Mezi taková místa patří 
mj.  vinice na jižních svazích, na nichž 
se vyskytují během slunečného počasí 
a bezvětří vyšší teploty než na volném 
prostranství s travním porostem. Ne-
jedná se však již o makroklima měřené 
za standardních podmínek a nelze se 
proto s těmito údaji zúčastňovat me-
diálně tolik oblíbené soutěže „kde zase 
padl rekord“.  

Pro pěstování plodin je mj. důleži-
tá i hodnota teplotní sumy, za období 
1998 až 2013 dosahuje u aktivních tep-
lot nad 10 °C hodnoty 33,14 °C, opro-
ti období 1961 až 1990 je to nárůst o 
více než 12%. Dá se odvodit, že kvalita 
vína vyrobeného z hroznů v příslušné 
oblasti do značné míry závisí na této 
sumě. 

Doba trvání slunečního svitu, mě-
řená v okolí, dosahuje v průměru roč-

ně necelých 1800 hodin a je zajímavé, 
že se v průběhu minulých let příliš ne-
měnila, na rozdíl od jiných meteorolo-
gických prvků.

Úhrn srážek za měřené dvacetile-
té období dosáhl v ročním úhrnu 543 
mm, tento údaj je v dobrém souladu s 
měřeními okolních stanic. V průměru 
je to o 60 mm více, než pršelo v třice-
tiletí 1961-1990. Dochází tak k zajíma-
vému paradoxu, že přestože v průměru 
srážek neubývá, dokonce jsou o něco 
vyšší, jsme stále více a více konfronto-
váni se suchými obdobími. Příčinou je 
skutečnost, že srážky se v posledních 
desetiletích vyskytují nerovnoměrněji, 
vypadávají ve větším množství najed-
nou, avšak prodlevy mezi srážkovými 
periodami se prodlužují. Nejedná se 
však o nic nového, na území České 
republiky se zvýšená četnost sucha za-
čala objevovat již v osmdesátých letech 
minulého století, na počátku tohoto se 
však sucho a jeho projevy ještě zinten-
zívnily. 

Za nejdeštivější měsíc lze považo-
vat červenec v roce 1997, v němž bylo 
v obci naměřeno přes 190 mm. Tyto 
srážky se vyskytly při postupu tlakové 
níže ze Středomoří a vyvolaly poměr-
ně rozsáhlé povodně na celé Moravě. 
S ohledem na svou polohu několik 
desítek metrů nad hladinou Dyje je 
naštěstí Moravský Žižkov uchráněn 
rozsáhlejších záplav, přesto část území, 
nalézající se pod hrází rybníka, může 
být ohrožena tzv. „bleskovými povod-
němi“. Zatím poslední takovou povo-
deň bylo možno zaznamenat dne 10. 
června v roce 1995, při níž došlo k po-

proudění od Atlantického oceánu způ-
sobuje, že panuje chladnější počasí a 
většinou i srážkově bohatší, zatímco 
teplé letní dny lze očekávat po nasunu-
tí výběžku azorské tlakové výše. Vliv 
Jaderského moře na naše počasí se ne-
projevuje tím, že bychom měli teploty 
jako v Chorvatsku, spíše naopak, je 
většinou spojen s postupem tlakových 
níží, které se vytvářejí v oblasti teplého 

moře Janovského zálivu a při postupu 
k nám přinášejí vlhký a teplý vzduch, 
který se míchá se studeným od severu 
a dochází k výskytu poměrně vydat-
ných a dlouhotrvajících srážek. Vět-
šina rozsáhlejších povodní na území 
Čech a Moravy v minulosti byla způ-
sobena právě těmito nížemi.

Při hodnocení klimatických po-
měrů Moravského Žižkova je možno 

již vycházet z vlastních soukromých 
měření přímo v obci, přičemž údaje o 
srážkách jsou k dispozici od roku 1994, 
o teplotách vzduchu od roku 1998. 
Nejedná se tedy zatím o standardní 
třicetileté řady, používané v klimatolo-
gii, lze je však na toto období převést s 
využitím údajů některé blízké stanice. 
Přehledně jsou jako dlouhodobé prů-
měry seřazeny v následující tabulce.
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Mateřská škola 
Sluníčko

Školní rok 1970-1971 byl zahájen 
1. 9. 1970. Do mateřské školy bylo 
zapsáno 64 dětí. Děti, které dovršily 
tří let během školního roku, byly při-
jímány průběžně. Během podzimu a 
zimy se ve škole vystřídala řada nemo-
cí, kromě chřipek a neštovic i příuš-
nice a dva případy spály. Tento školní 
rok byl ve znamení konsolidace ne jen 
hospodářství a politiky, ale i školství. 
Byly prováděny pohovory se všemi 
učitelkami mateřské školy na zdejší 
ZDŠ. Soudružky učitelky se zapojily 

nám přinesl jablka, švestky a hruštičky, 
na hraní nám dal barevné listy, kašta-
ny, žaludy, rudé jeřabiny a šípky a do 
školky nám přivál 16 nových dětí. Le-
tos téměř bez slziček, ty se objevily spí-
še odpoledne, kdy děti plakaly, že ne-
chtějí odejít domů. Do mateřské školy 

je na školní rok 2014/2015 za-
psáno celkem 50 dětí, kapacita 
je tedy zcela naplněna a do 1. 
třídy základní školy by mělo 
v příštím školním roce nastou-
pit 20 dětí. Ve výchovně vzdě-
lávací práci jsme se od loňského 
roku zaměřili na rozvoj a apli-
kaci environmentální výchovy. 

Letos chceme v tomto směru pokračo-
vat. Jsme zařazeni do projektu „Zelená 
škola“ – třídíme drobný elektroodpad, 
papír, plasty a bioodpad. Zaregistro-
váni jsme také v celostátní síti mateř-
ský škol se zájmem o ekologickou/ 
environmentální výchovu Mrkvička 
a spolupráci jsme navázali s ekologic-
kým centrem Lipka Brno. Inspiraci pro 
tuto práci čerpáme z Ekolínku a eko-
ateliéru Radomír. A co nás všechno 
čeká v tomto školním roce, o tom Vás 
budeme průběžně informovat v tomto 
zpravodaji a na našich internetových 
stránkách www. msmzizkov.cz.

Veselá Zdeňka, ředitelka MŠ

Z kroniky mateřské školy
do práce v ROH (revoluční odborové 
hnutí), Sboru pro občanské záležitosti 
a logopedických poradnách. V listopa-
du bylo starší oddělení v  Břeclavi na 
výstavě dětských prací, seznámily se 
s okresním městem, navštívily nádra-
ží. U příležitosti MDŽ bylo na mateř-
ské škole uskutečněno setkání s rodiči. 
Děti předvedly své pásmo maminkám 
pro radost a předaly dárečky – přívěs-
ky z  dentacrylu. V  březnu navštívily 
děti fi lmové představení v  Mikulově 
(spojeno s prohlídkou města). Během 

roku shlédly děti několik fi lmů a di-
vadelních představení přímo v  Mor. 
Žižkově (zájezdové soubory). Koncem 
května navštívily děti, které odcházejí 
do 1. třídy základní školu. Seznámily 
se s  prostředím, do kterého přijdou 
v příštím školním roce již jako školáci. 
Tentokrát odchází 27 dětí, kterým byly 
na konci školního roku předány kníž-
ky. V květnu se konal zápis do mateř-
ské školy. Přijaty budou všechny děti, 
které 1. 9. dovrší tří let.
Ze školní kroniky převzala Veselá Zdeňka

škození hráze a níže po toku, v Prušán-
kách, byly oběti na lidských životech.

Na opačném konci srážkových 
extrémů pak stojí měsíce, v nichž ne-
spadlo žádné, anebo jen mizivé množ-
ství srážek. Příkladem takového měsí-
ce může být listopad v roce 2011 bez 
jakýchkoliv měřitelných srážek, ane-
bo únor roku 2003. Většinou se nízké 
úhrny srážek vyskytují buď v zimních 
měsících v důsledku převažujícího vli-
vu sibiřské tlakové výše, anebo naopak 
na podzim, v říjnu a listopadu, tedy v 
období „babího léta“, jehož příčinou 
bývá rovněž rozsáhlejší oblast vysoké-
ho tlaku vzduchu panující nad Českou 
republikou.

V souvislosti se srážkami se v obci 
a jejím okolí tradují spekulace o vytvá-
ření srážkového stínu za Pavlovskými 
vrchy, který by měl postihovat právě 

Podluží. Vliv nejvyššího vrcholu mezi 
Brnem a Vídní na srážkový režim se 
však nepodařilo prokázat ani pomocí 
vyhodnocení údajů ze srážkoměrných 
stanic téměř celé jižní Moravy a při-
lehlého rakouského příhraničí. Snad-
no lze dokázat, že na západ od Pálavy, 
na Znojemsku, jsou úhrny srážek ještě 
nižší, na což má vliv skutečný srážkový 
stín za Českomoravskou vrchovinou. 
Avšak při studiu případného ovliv-
nění srážek Pavlovskými vrchy v naší 
oblasti jsme narazili na zajímavou sku-
tečnost – v jihomoravské oblasti, ne-
příliš oplývající srážkami, téměř všude 
mají dojem, že u nich prší méně než u 
sousedů. A vždycky se dá najít příčina, 
proč tomu tak je. Takže v oblasti Tuřan 
to svádějí na vliv nedalekého letiště, u 
novomlýnských nádrží za to mohou 
uměle vybudované vodní plochy, jinde 

štěrkovna, na Hodonínsku písky apod. 
Příčina je tudíž ryze subjektivní a spo-
čívá v tom, že pokud u sousedů prší, 
hledáme nějaké vysvětlení, proč na nás 
tentokrát nevyšlo. Když naopak prší u 
nás a u sousedů neprší, ani si toho ne-
všimneme. 

Z výše uvedeného přehledu zcela 
jasně vyplývá, že klima v Moravském 
Žižkově je poměrně velmi příznivé pro 
jeho obyvatelstvo a jím provozované 
zemědělství. Léta nejsou příliš hor-
ká, teploty v zimním období neklesají 
obvykle příliš nízko. Srážek sice není 
mnoho, avšak při jejich větším množ-
ství by se zde nevytvořily úrodné čer-
nozemě. Povodně se nevyskytují a tak 
zůstávají snad již jen větrné smrště a 
tornáda, která by mohla tuto harmonii 
narušit.

RNDr. Tomáš Litschmann

Pomalu přišel voňavý podzim, vo-
něl po dešti, vínu a ořechách. V košíku 
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Je to jak včera, kdy jsme se společně 
loučili se školním rokem 2013/2014 a 
přáli si krásné prázdniny, hodně sluníč-
ka, odpočinku. Doba lenošení skonči-
la a nastává nový školní rok. Věřím, že 
si všichni žáci odpočinuli. V  letošním 
školním roce jsme opět připravili mno-
ho nového. Bude toho opravdu hodně. 
Snad největší změnou projde asi budova 
školy. Díky obecnímu úřadu se podařilo 
opravit střechu, školu zateplíme a dosta-
ne novou krásnou fasádu. V  loňském 
školním roce jsme si společně vybrali 
nové logo školy, v letošním pak budeme 
vybírat školní vlajku. Také se letos opět 
rozzáří vánoční strom školy a proběhne 
vánoční besídka s velkou módní přehlíd-
kou, tentokrát zimních krojů. V nejbližší 
době čeká děti ekologický program, lout-
kové divadlo, mnoho exkurzí, soutěží. 
Za fi nanční pomoci obce se v  letošním 
školním roce bude vyučovat hodina an-
glického jazyka s rodilým mluvčím. Také 
vyučující v  rámci projektu dostanou 
nové tablety a škola zakoupí tablety do 
třídy pro žáky. Na škole bude zřízena wifi  
síť. Pracujeme také na inovaci webových 

Zprávy ze školy stránek školy, které by se měly spustit 
během měsíce listopadu. Veškeré infor-
mace ze života školy můžete najít právě 
na těchto stránkách www.zs-mzizkov.cz

Na seznamu žáků naší školy opět při-
bylo několik nových jmen.  Jsou to naši 
prvňáčci. Ti se asi těšili do školy nejvíce. 
V letošním školním roce jich je 17. Jeli-
kož se nám v loňském roce osvědčil pro-
jekt Patroni, ale i kamarádi, kdy nejstarší 
žáci školy – deváťaci – přebrali patronát 
nad těmi nejmladšími, budeme i letos 
v tomto projektu pokračovat. Každý de-
váťák dostane na starost svého prvňáčka, 
bude jeho starší kamarád.

Malou obměnou prošel pedagogic-
ký sbor školy. Na mateřskou dovolenou 
odešla paní učitelka D. Řehánková, kva-
litně ji zastoupí Mgr. R. Zapletalová.

Budeme tedy pracovat v tom-
to složení: Mgr. Renata Reben-
dová, Mgr. Romana Zapletalo-
vá, Mgr. Martina Kristová, Mgr. 
Pavla Úlehlová Mgr. Jana Bistrá, 
Ing. Marie Kosová, Mgr. Kateřina 
Bartošíková, Mgr. Radka Pekár-
ková, Mgr. Iva Sovová, pan uči-
tel Zdeno Mácsai, vychovatelka 
školní družiny a vedoucí školní-

ho klubu Soňa Osičko-
vá. Metodikem prevence 
bude opět Mgr. Martina 
Kristová, výchovnou po-
radkyní a vedoucí žákovského sená-
tu pak Mgr. Iva Sovová. Náboženství 
na naší škole bude vyučovat Mgr. M. 
Kachyňová. Správní zaměstnanci jsou 
v  letošním roce opět ve složení – účet-
ní Ing. Marta Stehlíková, školnice Jana 
Konečná a uklízečka Bohuslava Bínová.  
Mou zástupkyní bude Mgr. Jana Bistrá. 

Chtěl bych všem žákům  po přát hod-
ně síly do nového školního roku a hlavně 
v souladu s naším vzdělávacím progra-
mem, který se jmenuje Škola – základ 
života připomenout důležitou věc, že se 
učíte pro život, ne pro školu.

Žižkovjánek
Začal nám nový školní rok a s ním i pravidelné zkoušky 

Žižkovjánku. Rádi mezi sebou uvítáme nové děti. Zkouš-
ky jsou každé úterý a čtvrtek pod vedením pana Jaroslava 
Švacha v místním kulturním domě, pro malé děti v 16,30 
a pro velké v 17,30. Zveme také zájemce do dětské cimbá-

lové muziky, kterou jsme začali letos zakládat. Stále nám 
chybí hlavně houslisti. Pokud by měl někdo zájem, může 
se přihlásit na telefonním čísle 728 867 303, děti mohou 
být i z okolních obcí, jak do cimbálky tak i do Žižkovjánku.

Za Žižkovjánek ing. Miroslava Kvitová

Kdo chtěl využít ještě poslední teplý víkend, mohl si za-
jet jako my do Čejkovic. Tamní fi rma Sonnentro, která patří 
k předním českým výrobcům bio čajů a bio koření pořádala 
tradiční bylinkové slavnosti. Při této příležitosti otevřela novou 
halu asi za třicet milionů, kterou si návštěvníci mohli prohléd-
nout. Průvodci nás provedli provoněnými sklady i výrobními 
prostory, kde jsme mohli zhlédnout výrobu bio čajů a koření. 
Firma Sonnentor úzce spolupracuje s místními regionálními 
zemědělci, kteří pro ni bylinky a koření pěstují. Koupit se daly 
čaje snad ze všech druhů bylinek. Já jsem také neodolala a kou-
pila jsem  čaj s ovocem bio a s názvem Šálek úlevy a Sluneční 

Krásné odpoledne
polibek. Neprodávali se jenom čaje a koření, ale také mošty, 
sirupy a destiláty. Ochutnat jste mohli také hotová jídla, do-
mácí guláš s bio hlívou ústřičnou, bio kořením a bio špaldo-
vým chlebem. Fronta stála na sluneční pánve. Byly to opékané 
bio farmářské brambory, ovčí sýr a spousta koření.  K tomu 
všemu hrála Varmužova cimbálová muzika, pro děti i dospělé 
bylo připraveno divadelní představení a vystoupení dětských 
folklorních souborů. Jestli nevíte, co koupit vašim známým 
nebo přátelům k svátku nebo už i k Vánocům, zajeďte do fi -
remní prodejny. Kazetou čaje nebo kořením v krásném dárko-
vém balení určitě uděláte radost.

VV
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CO CHCEME MĚNIT DÁL
1. VÝSTAVBA PODPOROVANÝCH BYTŮ
 Prioritou pro další volební období je dokončení výstavby 

podporovaných bytů pro seniory. Projekt je zpracován, žá-
dost o dotaci letos nevyšla, znovu ji podáme v příštím roce. 

2. PŘÍRODNÍ PROSTŘEDÍ A ZELEŇ V OBCI
 Plánujeme revitalizaci areálu v Hliníkách, výsadbu biokori-

dorů v okolí obce i veřejné zeleně přímo v obci a dořešení 
otázky třídění odpadů včetně bioodpadu.

3. DĚTSKÁ HŘIŠTĚ A ŠKOLKA
 Plánována je celková rekonstrukce hřiště u rybníka, dětské-

ho hřiště u  Jezírka a nové dětské hřiště Na Járku. V ma-
teřské škole plánujeme rekonstrukci vstupního schodiště, 
nová sociální zařízení pro děti a  odpovídající vyřešení do-
pravy obědů do školní jídelny.

4. OPRAVA CHODNÍKŮ A MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ
 Chceme pokračovat v započaté opravě chodníků i místních 

komunikací v obci (Chalúpky, Benátky, Prušánská aj.)
5. VYBUDOVÁNÍ KULTURNÍHO AREÁLU V AGRÁRNÍ
 Areál v Agrární bychom chtěli přizpůsobit pro pořádání 

kulturních akcí výstavbou sociálního zařízení a zbudová-
ním hlediště amfi teátrového typu.

6. POŘÁDEK V OBCI A PREVENCE KRIMINALITY
 Chceme dotáhnout estetickou úpravu veřejných prostran-

ství a ještě účinněji zabránit projevům vandalismu v obci.
7. NOVÁ STAVEBNÍ MÍSTA
 Prioritou je udržení úplné základní školy v obci a s tím spo-

jené poskytování stavebních míst mladým rodinám.
8. PŘÍPRAVY NA ZŘÍZENÍ OBECNÍHO MUZEA
 V rámci lepší propagace obce navenek chceme zahájit pří-

pravy na zřízení obecního muzea, mapujícího historii a ná-
rodopis Moravského Žižkova.

9. ŠIRŠÍ NABÍDKA KULTURNÍCH AKCÍ
 Plánujeme pořádání nových kulturních akcí - zajímavých 

gastroakcí, setkání stárků nebo dětských cyklistických zá-
vodů do vrchu.

10. ROZŠÍŘENÍ CYKLOSTEZEK
 Pokud se podaří získat dotační podporu, rádi bychom cyk-

listům nabídli lepší propojení s okolními obcemi.

Po malém váhání jsme se i v letošních volbách do obecního 
zastupitelstva rozhodli kandidovat pod názvem ZMĚNA, pro-
tože je podle našeho názoru v obci stále co měnit k lepšímu. 
V nejbližší době opět obdržíte do svých poštovních schránek 
předvolební leták představující blíže náš volební program a 
naše kandidáty. Věnujte mu prosím chvilku pozornosti. Ti 
mladší a zvídavější mohou také navštívit náš facebookový pro-
fi l, kde na Vás čeká zábavná tipovací soutěž. A hlavně – pokud 
Vám další osud naší obce není lhostejný – nezapomeňte přijít 
10. a 11. října k volebním urnám. 

Šťastnou ruku při volbě Vám za SNK Změna přeje
Jaroslav Čech

Sdružení nezávislých kandidátů Změna 
šlo do předešlých voleb do obecního zastu-
pitelstva s programem slibujícím – jak jinak 
– ZMĚNU, kterou naše obec dle našeho ná-
zoru nutně potřebovala. Dovolte nám nyní 
malé ohlédnutí za čtyři roky starým voleb-
ním programem, které snad bude i malou 
ilustrací toho, že pro nás předvolební sliby 
nejsou jen prázdná slova.

CO JSME SLÍBILI, TO JSME ZMĚNILI!
1. VĚTŠÍ INFORMOVANOST OBČANŮ SPLNĚNO!
 Snažili jsme se o větší informovanost občanů prostřednic-

tvím obecního rozhlasu, obecního zpravodaje i webových 
stránek obce.

2. PROPAGACE OBCE  SPLNĚNO!
 V obci došlo k nepřehlédnutelnému rozvoji turistického 

ruchu, navázali jsme družbu se slovenskou obcí Žaškov.
3. POZEMKOVÁ ÚPRAVA PRACUJEME NA TOM!
 Byly provedeny přípravné práce pro uskutečnění pozem-

kových úprav v k.ú. Moravský Žižkov, které bychom chtěli 
dokončit v příštím volebním období.

4. SESTAVOVÁNÍ ROZPOČTU  SPLNĚNO!
 Namísto zbytečných projektů (výstavba kuželny) jsme se 

soustředili na investice, vycházející ze skutečných potřeb 
obyvatel (zateplení veřejných budov, podporované byty pro 
seniory).

5. POŘÁDEK V OBCI PRACUJEME NA TOM!
 I když se tu najdou nějaké rezervy, celkově je obec uprave-

nější a hezčí než dříve.
6. PODPORA SPOLKŮ A ORGANIZACÍ SPLNĚNO!
 Vážíme si dobrovolné práce všech místních spolků a orga-

nizací a hodláme je podporovat i nadále.
7. OBECNÍ REFERENDUM  SPLNĚNO!
 Konáním referenda jsme například podmínili plánovanou 

výstavbu bioplynové stanice v katastru naší obce.
8. TRANSPARENTNOST VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

SPLNĚNO!
 Výběrová řízení probíhají přesně podle pravidel stanove-

ných zákonem o veřejných zakázkách.
9. PODPORA RODIN A ŠKOLSTVÍ SPLNĚNO!
 I přes klesající počet žáků školy jsme prosadili, že ani nadá-

le se školní třídy slučovat nebudou.
10. VSTŘÍCNÝ STAROSTA A EFEKTIVNĚJŠÍ ÚŘAD    

SPLNĚNO!
 Podle (nejen) našeho názoru došlo k zefektivnění činnosti 

všech pracovníků obecního úřadu, počínaje starostou, přes 
referentky až po provozní pracovníky.

Následuje malá ukázka toho, co bychom rádi uskutečnili 
v příštím volebním období, pokud nám jako voliči znovu dáte 
svou důvěru, které si velmi vážíme.
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Kurz angličtiny
Přiblížil se konec školního roku a s ním i doba, kdy s kurzem 
angličtiny vyrážíme na výlet. Letos byla naše volba Pivovar 
v Moravském Žižkově. Bílovská část se sešla u ZŠ, odkud 
jsme vyrazili na kolech za ostatními, kteří na nás čekali u 
pivovaru. Při domluvené exkurzi jsme byli provedeni záze-
mím, kde se pivo vaří. Protože nám počasí přálo, rozhodli 
jsme se po exkurzi zahrát si volejbal. Po velmi zajímavé hře 
, byl čas chvíli posedět, ochutnat místní piva i něco z ku-
chyně. Už se těšíme na další výlet 

Náš výlet se uskutečnil ve Velkých Pavlovicích. Nejprve 
jsme navštívili výstavu retrokočárků paní Ivy Veverkové, 
která čítá úctyhodných 100 kousků české i zahraniční vý-
roby. Nejstarší kočárek pocházel ze třicátých let minulého 
století, „modelově“ nejstarší byla však replika kočárku z 
přelomu 19. a 20. století. Kromě kočárků byly k vidění také 
panenky a jiné hračky, dětské oblečky nebo třeba kolébka a 

MO KDU-ČSL Vás srdečně zve na přednášku RNDr. Jiřího  Grygara CSC. Známý astrofyzik a astro-
nom nás navštíví s přednáškou Žeň objevů 2013" v astronomii.

Přednáška se uskuteční 24. 11. 2014 od 19:00 v sále KD. Vstupné dobrovolné.

sáňky. Touto krásnou nostalgickou vzpomínkou na dětství 
ovšem náš výlet neskončil. Prohlédli jsme si i nedávno po-
stavenou dominantu Velkých Pavlovic -„Opilé sklepy“, což 
je řada 15ti sklepních objektů zaříznutých do svahu Staré 
Hory, známé svou výraznou sytou barevností a netradičním 
řešením. Závěr naší výpravy proběhl v kavárně u Zborov-
ských – báječná atmosféra u stolu, víno, kachní paštika a 
jiné dobroty – co víc si přát?

Do Prušánek s nadšením jsme vyrazili,
Zahrát si kuželky jsme se dostavili.
Hru s obavami jsme začaly, 
kuželky nám zabrat dávaly. 
Zasmály jsme se od srdce 
a zahrály si přímo úžasně. 
Výkony naše vypadaly trošku rozpačitě, 
holt, v kuželkách nedosahujeme level jako v angličtině! 
A tak do příštího výletu budeme ladit formu 
a to nejen angličtině i ale ve sportu! 
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